Proponente: 42.A
Proposta: 2023/2031

del 15/11/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D. 1278
del 22/11/2023

INGEGNERIA - EDIFICI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR-M4C1-11.2 SP VALERIANI CADE’: NUOVA MENSA MEDIANTE
RICONVERSIONE DEGLI SPAZI INUTILIZZATI AL PIANO PRIMO DEL
CORPO DI FABBRICA IN AMPLIAMENTO COSTRUITO NEL 2010
CODICE OPERA:A_42101 CODICE CUP: J83D22000210006—
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DElI LAVORI
AFFIDATI NELL'AMBITO DEL CONTRATTO DI ACCORDO QUADRO
N. 46 SOTTOSCRITTO IN DATA 28/07/2023



FUTURA SSTmmsissios B Esi € i b wstonan

PNRR-M4C1-11.2 SP VALERIANI CADE: NUOVA MENSA MEDIANTE
RICONVERSIONE DEGLI SPAZI INUTILIZZATI AL PIANO PRIMO DEL CORPO DI
FABBRICA IN AMPLIAMENTO COSTRUITO NEL 2010 CODICE OPERA:A_42101
CODICE CUP: J83D22000210006— APPROVAZIONE DEL PROGETTO
ESECUTIVO ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI NELLAMBITO DEL CONTRATTO DI
ACCORDO QUADRO N. 46 SOTTOSCRITTO IN DATA 28/07/2023

IL DIRIGENTE

Premesso che:

e il Consiglio Comunale con delibera n. 45 del 29/03/2022 dichiarata
immediatamente esecutiva, ha provveduto ad approvare il bilancio di
previsione finanziario 2022-2024, la nota di aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e relativi allegati, tra i quali il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024;

e in data 25/02/2022 il Comune di Reggio Emilia ha partecipato al bando del
Ministero dell’lstruzione per la "presentazione di proposte per la messa in
sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del
PNNR, Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento
dell’'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle universita —
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato
dall’Unione europea — Next Generation EU" presentando il progetto dal titolo
“SCUOLA PRIMARIA VALERIANI: NUOVA MENSA MEDIANTE
RICONVERSIONE DEGLI SPAZI INUTILIZZATI AL PIANO PRIMO DEL
CORPO DI FABBRICA IN AMPLIAMENTO COSTRUITO NEL 2010” per
'ammissione a finanziamento per un importo complessivo di € 197.500,00 di
cui € 177.750,00 richiesti come finanziamento PNRR ed € 19.750,00
cofinanziati dal Comune di Reggio Emilia;

e con Decreto Direttoriale del Ministero dell’lstruzione di approvazione delle
graduatorie n.19 del 8/6/2022 il progetto € risultato beneficiario del
finanziamento per un importo pari a € 177.750,00;

e il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 del Comune di Reggio

Emilia prevede nell'annualita 2022 il seguente intervento:



© CUI: L00145920351202200041 PNRR-M4C1-11.2 SP Valeriani Cade: Realizzazione
nuova mensa mediante riconversione degli spazi inutilizzati al piano primo del
corpo di fabbrica in ampliamento costruito nel 2010;

© CUP: J83D22000210006;

© Responsabile Unico del Procedimento (RUP): LOMBARDINI GIORGIA;

© Importo € 197.500,00;

con deliberazione del Consiglio Comunale n.178 del 28/11/2022 dichiarata

immediatamente eseguibile recante "VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024,

AL D.U.P. E Al RELATIVI ALLEGATI. ULTIMO ASSESTAMENTO" si &

approvata la variazione di assestamento e tra gli allegati il prospetto del

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 ove & stato confermato

l'intervento ove ¢& stato confermato lintervento "SP Valeriani Cadé:
Realizzazione nuova mensa mediante riconversione degli spazi inutilizzati al
piano primo del corpo di fabbrica in ampliamento costruito nel 2010" per €
197.500,00 di cui € 177.750,00 finanziati dal PNRR e il finanziamento

mediante mezzi comunali della quota di € 19.750,00;

con determinazione R.U.D. 1359 del 07/12/2022 del dirigente del Servizio
Ingegneria Edifici si & provveduto a conferire incarico di PRESTAZIONI DI
SERVIZIO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE OPERATIVA
DELLE STRUTTURE, PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE
OPERATIVA DEGLI IMPIANTI TERMO-IDRAULICI, COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE all’lng.

Federico Mattioli ed all’'Ing. Martina Malagoli ;

e Con propria deliberazione n. 275 di I.D. del 29/12/2022 si era provveduto ad approvare

il progetto definitivo dell'intervento impegnando la spesa complessiva di € 197.500,00
(di cui € 177.750 di fondi PNRR ed € 19.750 di risorse propri del Comune di Reggio
Emilia) dando atto che alcuni interventi (un ascensore di collegamento tra la nuova
mensa, il piano rialzato e il piano terra per favorire un collegamento accessibile a tutti
tra scuola e mensa e conseguente sistemazione dei percorsi dellarea cortiliva)

sarebbero stati realizzati con successivo stralcio dei lavori.

e Con il sopraccitato provvedimento deliberativo si assumevano i seguenti adempimenti

contabili:

o -accertamento di € 164.493,98 (quota parte dell’entrata prevista per I'intervento
complessiva di € 177.750,00) sul CapitoloCapitolo9820/18 PNRR-M4C1-I1
Contributo ministeriale PNRR ISTRUZIONE- MENSE SCOLASTICHE (Avv.pubbli.



prot. 48038 del 2/12/2021) Intervento su SP Valeriani Cadé: Realizzazione nuova
mensa mediante riconversione degli spazi inutilizzati (Vegg cap U/40033/46)
dando atto che con precedente provvedimento R.U.D. 1359 del 07/12/2022 si &
accertata quota parte dell’entrata per € 13.256,02

o prenotazione d’'impegno della spesa di € 164.493,98 alla Missione/Programma
04.02 Piano Finanziario2.02.01.09.003 CODICE OBIETTIVO A_ 42101, CUP
J83D22000210006 Capitolo 40033/46 PNRR-M4C1-I1.2- SP Valeriani Cade:
Realizzazione nuova mensa mediante riconversione degli spazi inutilizzati- fin
Contributo  ministeriale nell'lambito del PNRR ISTRUZIONE- MENSE
SCOLASTICHE (vegg cap E/9820/18)

dando atto che con precedente provvedimento R.U.D. 1359 del 07/12/2022 &
stato assunto impegno di spesa di € 13.256,02

o prenotazione d’impegno della spesa di€ 18.277,11 alla Missione/Programma
04.02Piano Finanziario2.02.01.09.003 CODICE OBIETTIVO A_42101, CUP
J83D22000210006 Capitolo 40033/50 PNRR-M4C1-I1.2- SP Valeriani Cade:
Realizzazione nuova mensa mediante riconversione degli spazi inutilizzati- fin
Contributo ministeriale nellambito del PNRR ISTRUZIONE- MENSE
SCOLASTICHE (QUOTA A MEZZI PROPRI)

dando atto che con precedente provvedimento R.U.D. 1359 del 07/12/2022 &
stato assunto impegno di spesa di € 1.472,89

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20/12/2022 sono stati

approvati il Bilancio di Previsione 2023 — 2025 e i relativi allegati;

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2023/136 del 25/07/2023
immediatamente eseguibile, si & provveduto all'approvazione della
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI. VERIFICA DEGLI
EQUILIBRI DI BILANCIO Al SENSI DELL'ART. 193 D.LGS. 267/2000"-
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con cui sono state aumentate
di € 100.000,00 le risorse proprie del Comune diReggio Emilia inizialmente

destinate all'intervento per un importo totale di € 119.750,00.

con Decreto RGS n. 183 del 3 agosto 2023 allopera in oggetto & stato
assegnato il contributo FOI (Fondo Opere Indifferibili) per un importo di €
12.420,55.

e i lavori, per un importo complessivo aumentato a € 309.920,55, trovano cosi



copertura finanziaria ai seguenti capitoli di bilancio iscritti nel’annualita 2023:

o per € 190.170,55 finanziati con contributo ministeriale nellambito del
PNRR ISTRUZIONE-MENSE SCOLASTICHE Capitolo 40033/46 PNRR-
M4C1-11.2- A 42101 SP Valeriani Cadé: Realizzazione nuova mensa
mediante riconversione degli spazi inutilizzati- CUP J83D22000210006 fin
Contributo ministeriale nell'ambito del PNRR ISTRUZIONE- MENSE
SCOLASTICHE (vegg cap E/9820/18)

o per € 119.750,00 finanziato mediante mezzi propri comunali Capitolo
40033/50 PNRR-M4C1-I1.2- A_42101 SP Valeriani Cadé: Realizzazione
nuova mensa mediante riconversione degli spazi inutilizzati CUP
J83D22000210006 - fin Contributo ministeriale nell'ambito del PNRR
ISTRUZIONE- MENSE SCOLASTICHE (QUOTA A MEZZI PROPRI)

o Per l'affidamento dei lavori relativi al presente progetto e di altre opere
comprese nel PNRR si & scelto di individuare I'appaltatore con la formula
dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs n° 50/2016
(concluso con un solo operatore economico) con durata fino a tutto il
30/06/2026 e per I'importo massimo stimato dei lavori da porre a base di gara
pari a € 4.254.825,23 e di affidare i lavori mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del D.L. 16 Luglio
2020, n. 76 convertito nella Legge I'11 settembre 2020, n. 120 da aggiudicare
col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del d.Ilgs 50/2016 e s.m.i.

e In data 15/06/2023 € stato inviato sulla piattaforma telematica SATER
INTERCENTER Tlinvito a presentare offerta per la procedura gara negoziata
di affidamento dei lavori di © Costruzione , conversione e riqualificazione di
edifici Comunali mediante accordo Quadro ai sensi dell’Art. 54, Comma 3 DEL
D. LGS. 50/2016, NELLAMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA— CPV: 45454000-4 - CIG: 988039470F. ,a operatori economici
registrati sulla piattaforma telematica, stabilendo il giorno 30/06/2023 il

termine per la presentazione delle offerte.

e dalla valutazione delle offerte & risultato 1° classificato I'operatore economico
COGEI Costruzioni srl con un ribasso percentuale del -8,37 % sull'importo a

base di gara.

e Con Determina Dirigenziale del Servizio Appalti e Contratti RUAD n° 1232 del



17/07/2023 & stata approvata I'aggiudicazione definitiva della procedura di

“*

gara negoziata per I'affidamento dei lavori di “ Costruzione , conversione e
riqualificazione di edifici Comunali mediante accordo Quadro, nelllambito del
Piano di Ripresa e Resilienza”, comprendente anche il progetto di
realizzazione della nuova mensa alla scuola di Bagno, alla ditta COGEI
Costruzioni srl ed il relativo contratto & stato sottoscritto in data 28/07/2023

con n. 46 di rep.

Dato atto che:

e con deliberazione della giunta Comunale I.D. n. 215 in data 14/09/2023 per

'intervento in oggetto si € provveduto ad approvare la MODIFICA DEL
PROGETTO DEFINITIVO gia APPROVATO CON DELIBERAZIONE I.D. N.
275 DEL 29/12/2022

Con referto acquisito in atti al PG N 263809 del 13.11.2023 il RUP
dellintervento ha richiesto I'approvazione del progetto esecutivo
dellintervento affidato alla ditta COGEI Costruzioni srl nel’ambito del
contratto sottoscritto in data 28/07/2023 con n. 46 di rep.

Il progetto esecutivo & costituito dai seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI PROGETTO ESECUTIVO (art. 33 DPR 207/2010)

CcoD.
N° ELABORA TITOLO ELABORATO SCALA REV. DATA
TO
ELABORATI PROGETTO ARCHITETTONICO
Arch.00 EE Elenco Elaborati - 0 Ott 2023
Arch.01 RTO1 Relazione tecnica e illustrativa generale dell’intervento - 0 Ott 2023
Arch.02 RTO2 Studio di Fattibilita ambientale - 0 Ott 2023
Arch.03 RTO3 Relazione: Criteri Ambientali Minimi - 0 Ott 2023
Arch.04 RTO4 Relazione: Rispetto dei Principi DNSH (check list) - 0 Ott 2023
Arch.05 | CAPTEC | Capitolato Speciale d’Appalto parte tecnica - 0 Ott 2023
Arch.06 SDFOO ANALIS! DELLO'STATO'PI FATTO: Inquadramento varie 0 Ott 2023
territoriale dell’area d’intervento
Arch.07 SDF01 | STATO DI FATTO: Pianta planimetria area cortiliva 1:200 0 Ott 2023
Arch.08 SDF02 STATO DI FATTO: Pianta piano seminterrato 1:100 0 Ott 2023
Arch.09 SDF03 | STATO DI FATTO: Pianta piano terra 1:100 0 Ott 2023




Arch.10 SDF04 | STATO DI FATTO: Pianta piano primo 1:100 Ott 2023
Arch.11 SDFO5 STATO DI FATTO: Pianta coperture 1:100 Ott 2023
Arch.12 | SDF06 | STATO DI FATTO: Prospetti 1:100 Ott 2023
Arch.13 | SDFO7 |STATO DI FATTO: Sezioni 1:100 Ott 2023
Arch.14 | PRGO1 |PROGETTO: Planimetria area cortiliva 1:200 Ott 2023
Arch.15 PRGO2 | PROGETTO: Pianta Piano Seminterrato 1:100 Ott 2023
Arch.16 PRGO3 | PROGETTO: Pianta Piano Terra 1:100 Ott 2023
Arch.17 | PRGO4a | PROGETTO: Pianta Piano Primo 1:100 Ott 2023
Arch.18 | PRGO4b |[PROGETTO: Particolari architettonici piano primo varie Ott 2023
Arch.19 PRGO5 | PROGETTO: Pianta Coperture 1:100 Ott 2023
Arch.20 | PRGO6 |PROGETTO: Prospetti 1:100 Ott 2023
Arch.21 | PRGO7 | PROGETTO: Sezioni 1:100 Ott 2023
Arch.22 GRO1 DEMOLIZIONI E RICOSTRUZIONI: Planimetria area cortiliva 1:200 Ott 2023
Arch.23 GRO2 DEMOLIZIONI E RICOSTRUZIONI: Pianta Piano Terra 1:100 Ott 2023
Arch.24 GRO3 DEMOLIZIONI E RICOSTRUZIONI: Pianta Piano Primo 1:100 Ott 2023
Arch.25 GRO4 DEMOLIZIONI E RICOSTRUZIONI: Prospetti 1:100 Ott 2023
Arch.26 GRO5 DEMOLIZIONI E RICOSTRUZIONI: Sezioni 1:100 Ott 2023
Arch.27 As01 Abaco serramenti - Ott 2023
Arch.28 | EPUO1 | Elenco Nuovi Prezzi e Analisi Prezzi Unitari - Ott 2023
wenaa | ceor | e e e dpecenal |
Arch.30 QEO01 Quadro Economico - Ott 2023
Arch.31 CRO01 | Cronoprogramma dei lavori - Ott 2023
Arch.32 SCHO1 | Schema di Contratto Specifico - Ott 2023
Arch.33 VER Verifica e Validazione - Nov 2023
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
SIC.01 PSC Piano di Sicurezza e Coordinamento - Nov 2023
SIC.02 FO Fascicolo dell’Opera - Nov. 2023




ELABORATI PROGETTO STRUTTURE

Str.01 R.01 Relazione di calcolo strutturale (art. 37 DPR 207/2010) - Mar. 2023
Str.02 R.02 Relazione sui materiali - Mar. 2023
Str.03 R.03 Relazione geologica - Mar. 2023
Str.04 R.04 Eis;oz(;i;/r;gfg)tenzione dell'opera e delle sue parti (art. 38 i Mar. 2023
Str.05 R.05 Relazione geotecnica - Mar. 2023
Str.06 R.06 Relazione sulla modellazione sismica - Mar. 2023
Str.07 R.07 Relazione IPRIPI - Mar. 2023
Str.08 S.01 Rilievo geometrico - Strutturale varie Mar. 2023
Str.09 S.02 Nuova scala d’emergenza — Fondazioni, Piante, Prospetti varie Mar. 2023
Str.10 S.03 Nuova scala d’emergenza — Particolari costruttivi varie Mar. 2023
Str.11 S.04 Nuovo elevatore — cerchiatura solaio e soletta fondazione varie Mar. 2023
Str.12 ;grze;rfmlg;c;uttorio Struttura sismica provinciale Prot. ) Mag 2023
ELABORATI PROGETTO IMPIANTI ELETTRICI
EL.O1 E1l Relazione Tecnica Impianti Elettrici - Nov 2023
EI.02 EI.02 Progetto Impianti Elettrici 1:100 Nov 2023
ELABORATI PROGETTO IMPIANTI TERMOIDRAULICI
Tr.01 01 Relazione generale impianti meccanici - Apr 2023
.02 06 g:lzziirfss;)eljcggliz'sgisizgldoi)calcolo impianti meccanici (art. i Apr 2023
Tr.03 22 Relazione Tecnica DGR 967/2015 - Apr 2023
Tr.04 Tav.06a | Impianto di Riscaldamento a radiatori. Piano Interrato 1:100 Apr 2023
Tr.05 Tav.06b | Impianto di Riscaldamento a radiatori. Piano Terra 1:100 Apr 2023
Tr.06 Tav.06c | Impianto di Riscaldamento a radiatori. Piano Primo 1:100 Apr 2023
Tr.07 Tav.06d | Impianto di Ricambio Aria. Piano Primo 1:100 Apr 2023
Tr.08 Tav.06e [ Impianto di Ricambio Aria. Copertura 1:100 Apr 2023
Tr.09 Tav.06g | Impianto Idrico-Sanitario e Scarichi. Piano Interrato 1:100 Apr 2023
Tr.10 Tav.06h | Impianto Idrico-Sanitario e Scarichi. Piano Terra 1:100 Apr 2023




Tr.11 Tav.06i | Impianto Idrico-Sanitario e Scarichi. Piano Primo 1:100 Apr 2023
Tr.12 Tav.06l | Impianto Idrico-Sanitario e Scarichi. Copertura 1:100 Apr 2023
Tr13 Tav.06m Schema funzionale ampliamento modulo di rilancio centrale i Apr 2023
termica
Tr.14 10b Analisi Prezzi Unitari - Apr 2023
Tr15 08 Eis;oz(;i;/r;gfg)tenzione dell’opera e delle sue parti (art. 38 i Apr 2023
ELABORATI PROGETTO IMPIANTI ANTINCENDI
VVF01 VF.06 Relazione tecnico descrittiva impianto antincendio - Apr 2023
VVF02 VF.01 Impianto antincendio. Piano Interrato 1:100 Apr 2023
VVFO03 VF.02 Impianto antincendio. Piano Terra 1:100 Apr 2023
VVF04 VF.03 Impianto antincendio. Piano Primo 1:100 Apr 2023
VVFO5 VF.04 Impianto antincendio. Coperture 1:100 Apr 2023
VVF06 VF.05 Impianto antincendio. Prospetti Sezioni 1:100 Apr 2023
VVFQ07 Parere Istruttorio Comando VVF Prot. 2023.0012328 - Lug 2023
ed é articolato nel seguente quadro economico:
nr. voce importo
A Lavori in appalto:
Al Lavori soggetti a ribasso d’asta €259.125,10
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.202,10
Totale lavori in appalto €263.331,20
B Somme a disposizione:
B |IVAsuilavori 10% €26.333,12
B.2 Spese tecniche per incarichi esterni (oneri previdenziali e IVA compresi) €16.114,07
B.3 Incentivo per funzioni tecniche dipendenti pubblici ex art. 113 D.Igs 50/2016 € 4.005,79
B.4 Imprevisti € 13637
Totale somme a disposizione €46.589,35
A+B TOTALE € 309.920,55




laliquota IVA da applicare allintervento in oggetto € del 10% in quanto trattasi di
ristrutturazione di opere di urbanizzazione secondaria da realizzare in appalto

(numero 127-quinquies, parte terza, tabella A, allegata al Dpr 633/1972);

Il Progetto & stato verificato e validato come da documentazione allegata ai sensi
dell’art. 26 del D. Igs 50/2016.

il progetto & affidato nellambito dell’accordo quadro in precedenza citato alla ditta
COGEI Costruzioni srl (contratto sottoscritto in data 28/07/2023 con n. 46 di rep.)
applicando ai lavori il ribasso pari all’ 8,37% sull’elenco prezzi unitari offerto in sede di

gara, che applicato ai Lavori soggetti a ribasso del presente progetto determina un

importo di aggiudicazione di € 265.806,29 IVA 10% con conseguente

rideterminazione del quadro economico nel seguente dettaglio:

nr. voce importo
A Lavori in appalto:
Al Lavori soggetti a ribasso d’asta €237.439,99
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.202,10
Totale lavori in appalto € 241.642,09
B Somme a disposizione:
B.1 IVA sui lavori 10% €24.164,21
B.2 Spese tecniche per incarichi esterni (oneri previdenziali e IVA compresi) €16.114,07
B.3 Incentivo per funzioni tecniche dipendenti pubblici ex art. 113 D.Igs € 4.005,79
50/2016
B.4 Imprevisti e arrotondamento € 136,37
B.5 Ribasso d’asta offerto in sede di gara (8,37%) sui lavori soggetti a ribasso €23.858,02
(IVA compresa)
Totale somme a disposizione € 68.278,46
A+B TOTALE € 309.920,55

Richiamata la Legge 136/2010, in base alla quale, “ai fini della tracciabilita dei flussi

finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione

posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui ala comma 1, il codice

identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorita di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11

della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”, si comunica che




all’'affidamento & stato attribuito il codice CIG:A02BD9036E derivato dal CIG: 988039470F

Ritenuto di approvare il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto affidato nell’ambito
dell’accordo quadro di pertinenza.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere
favorevole in ordine alla regolarita e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192;

gli artt. 23 commi 4 e 8 e 26 del D. Igs 50/2016

['art. 59 dello Statuto Comunale;

gli art.li 14 e 16 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli

uffici e dei servizi del Comune;
o l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilita del Comune.

O O O O

DETERMINA

1) di prendere atto della richiesta del RUP Arch. Giorgia Lombardini - acquisita in atti
al PG N 263809 del 13.11.2023 - in merito all’approvazione del progetto esecutivo
dellintervento: PNRR-M4C1-11.2 SP VALERIANI CADE’: NUOVA MENSA
MEDIANTE RICONVERSIONE DEGLI SPAZI INUTILIZZATI AL PIANO PRIMO DEL
CORPO DI FABBRICA IN AMPLIAMENTO COSTRUITO NEL 2010 CODICE
OBIETTIVO A 42101 CUP J83D22000210006 affidato nel’lambito del contratto di
accordo quadro n. 46 sottoscritto in data 28/07/2023;

2) di approvare il progetto esecutivo dellintervento: PNRR-M4C1-11.2 SP
VALERIANI CADE’: NUOVA MENSA MEDIANTE RICONVERSIONE DEGLI SPAZI
INUTILIZZATI AL PIANO PRIMO DEL CORPO DI FABBRICA IN AMPLIAMENTO
COSTRUITO NEL 2010 CODICE OBIETTIVO A_42101 CUP 83D22000210006
costituito dagli elaborati tecnici elencati in narrativa al presente atto allegati, ed articolato

nel seguente quadro economico:

nr. voce importo

A Lavori in appalto:

Al Lavori soggetti a ribasso d’asta €259.129,10

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.202,10
Totale lavori in appalto €263.331,20




B Somme a disposizione:
B.1 IVA sui lavori 10% €26.333,12
B.2 Spese tecniche per incarichi esterni (oneri previdenziali e IVA compresi) €16.114,07
B.3 Incentivo per funzioni tecniche dipendenti pubblici ex art. 113 D.Igs 50/2016 € 4.005,79
B.4 Imprevisti € 136,37
Totale somme a disposizione € 46.589,35
A+B TOTALE € 309.920,55

3) di dare atto che i lavori vengono affidati alla ditta COGElI COSTRUZIONI S.R.L.
(C.F./P.IVA 03296271202) nellambito del contratto sottoscritto in data 28/07/2023
con n. 46 di rep., secondo lo schema di contratto derivato al presente atto allegato,
per complessivi € 265.806,29 IVA 10% compresa CIG:A02BD9036E;

4) di dare atto che il quadro economico rideterminato a seguito dell’affidamento lavori

con applicazione del ribasso d’asta dell’8,37 % offerto in sede di gara di accordo

quadro, risulta dettagliato come segue come segue:

nr. voce importo
A Lavori in appalto:
Al Lavori soggetti a ribasso d’asta €237.439,99
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.202,10
Totale lavori in appalto € 241.642,09
B Somme a disposizione:
B.1 IVA sui lavori 10% €24.164,21
B.2 Spese tecniche per incarichi esterni (oneri previdenziali e IVA compresi) €16.114,07
B.3 Incentivo per funzioni tecniche dipendenti pubblici ex art. 113 D.Igs € 4.005,73
50/2016
B.4 Imprevisti e arrotondamento € 136,37
B.5 Ribasso d’asta offerto in sede di gara (8,37%) sui lavori soggetti a ribasso €23.858,02
(IVA compresa)
Totale somme a disposizione €68.278,46
A+B TOTALE € 309.920,55




4) di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento € allocata nell’ambito
delle rispettive prenotazioni di spesa del quadro economico progettuale alla

Missione/Programma 04.02 del bilancio per I'esercizio 2023, come segue: :

o per € 190.170,55 finanziati con contributo ministeriale nellambito del
PNRR ISTRUZIONE-MENSE SCOLASTICHE Capitolo 40033/46 PNRR-
M4C1-11.2- A 42101 SP Valeriani Cadé: Realizzazione nuova mensa
mediante riconversione degli spazi inutilizzati- CUP J83D22000210006 fin
Contributo ministeriale nell'ambito del PNRR ISTRUZIONE- MENSE
SCOLASTICHE (vegg cap E/9820/18)

o per € 119.750,00 finanziato mediante mezzi propri comunali Capitolo
40033/50 PNRR-M4C1-I1.2- A_42101 SP Valeriani Cadé: Realizzazione
nuova mensa mediante riconversione degli spazi inutilizzati CUP
J83D22000210006 - fin Contributo ministeriale nell'ambito del PNRR
ISTRUZIONE- MENSE SCOLASTICHE (QUOTA A MEZZI PROPRI)

5) di dare atto che si provvedera all’aggiornamento del cronoprogramma di avanzamento
dellintervento ed alla programmazione della esigibilita della spesa, considerata anche I
eventualita di richiesta di erogazione anticipo contrattuale a seguito della consegna lavori, e
alla riallocazione prima della chiusura esercizio 2023 alle annualita di competenza
finanziaria mediante i meccanismi contabili del riaccertamento e del fondo pluriennale

vincolato ;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente
firmatario.

IL DIRIGENTE

Ing. Ermes Torreggiani
-

Lo ]




	Proponente: 42.A
	Proposta: 2023/2031
	del 15/11/2023
	
	INGEGNERIA - EDIFICI
	Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	TITOLO ELABORATO
	SCALA
	REV.
	DATA
	voce
	importo
	voce
	importo
	voce
	importo
	voce
	importo



		2023-11-22T10:41:44+0100
	ERMES TORREGGIANI




